Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025122600017

17

Nº 246, sexta-feira, 26 de dezembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MEMP Nº 136, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 12.694, de 22 de
outubro de 2025, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações,
e demais informações que constam do Processo nº 16100.004868/2025-57, resolve:

Dispensar LUANA ALENCAR DE ANDRADE, matrícula Siape nº 3385000, do
encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de Coordenadora-Geral,
código CCE 1.13, da Coordenação-Geral de Apoio a Educação Empreendedora, da Diretoria
de Educação Empreendedora, da Secretaria Nacional de Inclusão Socioprodutiva,
Artesanato e Microempreendedor Individual, do Ministério do Empreendedorismo, da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

PORTARIA DE PESSOAL MEMP Nº 137, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 12.694, de 22 de
outubro de 2025, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas alterações,
e demais informações que constam do Processo nº 16100.004868/2025-57, resolve:

Designar RAQUEL ROSA DE OLIVEIRA ALVES, matrícula Siape nº 1860393, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de
Coordenadora-Geral, código CCE 1.13, da Coordenação-Geral de Apoio a Educação
Empreendedora, da Diretoria de Educação Empreendedora, da Secretaria Nacional de
Inclusão Socioprodutiva, Artesanato e Microempreendedor Individual, do Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministério do Esporte
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA MESP/SE Nº 214, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MESP nº 162, publicada no Diário Oficial
da União de 29 de novembro de 2024, Seção 1, Página 136, e, considerando o art. 38 da
Lei nº 8.112, de 1990, e o contido no Processo nº 71000.115599/2025-90, resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ ADÃO DA SILVA, CPF ***410.034-**, para exercer o
encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe de Assessoria
Especial de Controle Interno, código FCE 1.15 deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais e regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE/MF Nº 3.168, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U de 22 de
dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000508/2025-
29, resolve:

Art. 1º Transferir o exercício de mandato do conselheiro ALBERTO PINTO DE
SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 144549, indicado pela Fazenda Nacional, da Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 3.169, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida na Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro
de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei
nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000508/2025-29,
resolve:

Art. 1º Designar ALBERTO PINTO DE SOUZA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 144549,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 3.176, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista
a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro
de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº
1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro de 2023, e
alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000506/2025-30, resolve:

Art. 1º Dispensar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1255542, do encargo de Substituto Eventual do Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCE 1.05, na forma do art. 80 do
Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 3.177, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o
previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro
de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de
22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº
15169.000506/2025-30, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1255542, para exercer a Função Comissionada
Executiva de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCE
1.05, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN4/PGFN/MF DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 5º da Portaria PGFN nº 399,
de 11 de março de 2024, publicada no DOU de 13 de março de 2024, bem como o
disposto no Processo SEI nº 10145.005177/2025-78, resolve:

Nº 3.172 - Art. 1º Fica designado THIAGO ANTUNES ZANATTA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1553512, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada Executiva do Chefe de Divisão das Ações Especiais de Cobrança,
código FCE 1.07, da Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda
Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 3.173 - Art. 1º Fica designado ADOLFO JOSÉ FRANCIOLI CELINSKI, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula Siape nº 1346855, para exercer o encargo de substituto
simultâneo da Função Comissionada Executiva do Chefe de Divisão das Ações Especiais de
Cobrança, código FCE 1.07, da Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da
Fazenda Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e de seu substituto eventual, e na
vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 3.174 - Art. 1º Fica dispensado THIAGO ANTUNES ZANATTA, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula Siape nº 1553512, do encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva do Chefe de Divisão de Investigação Fiscal, código FCE 1.07, da
Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região,
no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 3.175 - Art. 1º Fica designado MANOEL RICARDI NETO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1347237, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada Executiva do Chefe de Divisão de Investigação Fiscal, código FCE 1.07, da
Procuradoria da Dívida Ativa, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região,
no Estado do Rio Grande do Sul, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SIMONE KLITZKE

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DAS EMPRESAS

ES T AT A I S
PORTARIA DE PESSOAL SEST / MGI N° 13.478, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DAS EMPRESAS
ESTATAIS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de
suas atribuições, e considerando a delegação de competência contida no art. 12 da
Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 09
de março de 2023, bem como o disposto no Processo SEI nº 10113.000952/2025-76,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIA MORAIS SOARES, matrícula SIAPE Nº
3500131, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado Executivo
de Gerente de Projeto, código CCE 3.13, da Diretoria de Inovação e Inteligência em Gestão
de Estatais da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais, deste
Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO LUIZ COSTA CAVALCANTE

SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/MGI Nº 13.377, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E INOVAÇÃO DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 25 da Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023, e tendo em vista o
disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.018904/2025-89, resolve:

Art. 1º Autorizar a permanência da servidora CRISTIANE CAMPOS PERALTA,
Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1555896, em exercício no Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes, em Brasília/DF, para participação no projeto
"Plano Anual de Auditoria Interna - PAINT 2026 e 2027", pelo período de 1 (um) ano,
a contar de 11 de janeiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO POJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-12-26T02:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial